第１０回東京都メディカルコントロール協議会 会議録（協議結果）

日時：平成２６年１０月１７日（金）１０時００分から１２時００分まで

場所：東京消防庁 麹町消防署４階会議室

出席：出席委員２０名（代理含む）、欠席委員５名

１ 開会

２ 委員紹介等

３ 議題

(1) 各専門委員会からの報告

関係する各専門委員会等より以下の議題に関する協議結果が報告され、総意を得た。

  ア 事後検証委員会

   ○ 「気管切開カニューレを挿入している傷病者に対する心肺蘇生は非同期で実施

すべき」との医師検証結果について

   ○ 救急救命士処置拡大２行為（血糖測定と低血糖発作症例へのブドウ糖溶液の投

与、心肺機能停止前の静脈路確保と輸液の実施）に係る東京都の実施状況につい

て

   ○ 救急業務実施基準の一部改正（平成２５年１１月２９日）に伴う救急自動車及

び航空機に備えるよう努める資器材の今後の取扱いについて

   ○ 気管挿管、薬剤投与実施状況及びＡＥＤの活用状況等について

  イ 指示指導医委員会

   ○ 平成２６年度救急隊指導医研修の実施結果について

   ○ 特定行為等プロトコールの確認結果について

  ウ 救急処置基準委員会

   ○ 事後検証委員会の付議事項について

   ○ 周産期に関する重症度・緊急度判断基準の変更について

   ○ ポンプ隊による社会死の判断基準の変更について

  エ 救急隊員の教育に関する委員会

   ○ 平成２６年度救急救命士処置拡大（低血糖・ショック）特別研修選抜試験の実

施結果について

   ○ 平成２６年度救急救命士処置拡大（低血糖・ショック）特別研修の実施結果に

ついて

 (2)  その他

    救急活動における感染防止措置に係る検討について

４ 報告

   救急業務に携わる職員の生涯教育のあり方について

５ その他

６ 閉会

以上